令和６年７月２５日

第３回和光市教育委員会臨時会会議録

和光市教育委員会

－1－

令 和 ６ 年 第 ３ 回 和 光 市 教 育 委 員 会 臨 時 会 日 程

        令和６年７月２５日（木曜日）午後４時０５分開会

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 付議案件

     議案第１６号 令和７年度使用中学校教科用図書の採択について

日程第３ その他

－2－

出席委員（４名）

     教育長                      石 川   毅

     教育長職務代理者                 山 田   実

     委 員                      牧   江利子

     委 員                      天 内   綾

───────────────────────────────────────

欠席委員（１名）

     委 員                      村 中 秀 人

───────────────────────────────────────

議事参与者

     教育委員会事務局教育部長             横 山 英 子

         〃   次長兼教育総務課長        福 田 裕 子

         〃   次長兼学校教育課長        辻   英 一

───────────────────────────────────────

傍聴人（２名）

－3－

開会 午後 ４時０５分

○石川教育長 それでは、次第に従って進行してまいります。

───────────────────────────────────────

◎会議録署名委員の指名について

○石川教育長 日程第１、会議録署名委員の指名について、臨時会の署名委員は山田委員

にお願いいたします。

○山田委員 はい、よろしくお願いします。

───────────────────────────────────────

◎付議案件

○石川教育長 次に日程第２、付議案件です。本日の付議案件は１件です。

  議案第１６号令和７年度使用中学校教科用図書の採択について説明をお願いいたしま

す。

○辻次長 議案第１６号令和７年度使用中学校教科用図書の採択につきまして、別添のと

おり採択することを提案いたします。

第五採択地区採用「中学校用教科用図書」（採択案）を御覧ください。

本日７月２５日の第２回、第五採択地区協議会におきまして、朝霞市と和光市の委員

の皆様に御協議をいただき、採択案を決めていただきました。

中学校用教科用図書について、種目、発行者名、発行者番号の順に読み上げてまいり

ます。

国語、光村図書出版株式会社、３８。書写、光村図書出版株式会社、３８。社会（地

理的分野）、東京書籍株式会社、２。社会（歴史的分野）、東京書籍株式会社、２。社

会（公民的分野）、東京書籍株式会社、２。地図、株式会社帝国書院、４６。数学、東

京書籍株式会社、２。理科、東京書籍株式会社、２。音楽（一般）、株式会社教育芸術

社、２７。音楽（器楽）、株式会社教育芸術社、２７。美術、開隆堂出版株式会社、９。

保健体育、株式会社大修館書店、５０。技術、開隆堂出版株式会社、９。家庭科、開隆

堂出版株式会社、９。英語、東京書籍株式会社、２。道徳、株式会社Gakken、２２４。

以上です。

続きまして、採択理由についてです。

同じく本日７月２５日の協議会の際に、委員の皆様から出していただきました意見を

－4－

整理したものとなっております。種目、発行者、採択理由の順に読み上げてまいります。

国語、光村図書出版株式会社。「読むこと」だけでなく「書くこと」の単元も充実し

ている。また、学習の手順が明確に示されており、生徒は主体的に取り組むことができ、

適切な表現力を身につけられる。巻末「語彙ブック」は小学校からの学習に連動し、各

学年とも言葉に関する内容が一覧表で示され、他教科の活動でも活用できる。二次元コ

ードによるコンテンツが随所にあり、生徒自らが活用することで、学校でも家庭でも学

びを深めることができる。

書写、光村図書出版株式会社。二次元コードの動画により、書写の様々なポイントに

分けて明確に解説されているので、主体的に学習に取り組むことができる。「書写ブッ

ク」では、毛筆で身につけた学習内容を硬筆で振り返ることで、日常での文字の整え方

を定着させることができる。

社会（地理的分野）、東京書籍株式会社。全体的に、課題の提示の仕方や資料の掲載、

単元のまとめ活動などに工夫が見られる。学習効果の高い写真や文字が鮮明に写されて

おり、脚注なども大きく表記されているので、写真を使った問いなどもわかりやすく、

課題に取り組みやすい工夫がなされている。

社会（歴史的分野）、東京書籍株式会社。導入資料、学習課題がはっきりと示されて

おり、「まとめよう」や 二次元コードによる思考ツールを活用することで、自分の思

考をまとめ、表現できるように工夫されている。二次元コードは、導入の動画や、本文

の解説等に活用できるようになっている。レイアウトや配色へのこだわりから、見やす

さや捉えやすさが徹底されている。

社会（公民的分野）、東京書籍株式会社。1 時間ごとの学習課題と探究課題をつな

ぐ問い（探求ステップ）を設け、段階を踏んでスムーズに探究課題を解決できる構成に

なっている。資料の掲載部分に薄い色をつけることで、本文との区別を視覚的に分かり

やすくしている。教科書と 二次元コードを組み合わせることで、多様な活動が展開で

きるようになっている。

地図、株式会社帝国書院。大判の紙面により、各州の地域的特色を大観したり、他州

や他地域とのつながりを捉えやすくしたりする工夫がされている。色づかいがわかりや

すく、資料も最新のものが使われている。

数学、東京書籍株式会社。各節の最初に、学習意欲を高めるための導入課題が設定さ

れており、身の回りの問題を解決する活動から学習につながるように工夫されている。

－5－

「日常とつながる」「地域とつながる」「数学と仕事がつながる」「見方・考え方でつ

ながる」等、自分たちを取り巻く社会生活との「つながり」を意識した構成がなされて

いる。

理科、東京書籍株式会社。巻頭で探究の流れや教科書の使い方などが示されている。

また、各学年で考察の仕方がフローチャートで説明されており、思考力、判断力、表現

力等を育成するための工夫がされている。「問題発見」から「ふり返り」「活用」まで

が段階的に配置されており、「理科の見方・考え方」を働かせ、見通しをもって観察・

実験ができるように配慮されている。

音楽（一般）、株式会社教育芸術社。表現と鑑賞のバランスがよく、学習者の発達レ

ベルを踏まえた上での選曲、鑑賞曲の配置がなされている。譜面をはじめとして、全体

的に見やすく、楽しく取り組めるような内容になっている。

音楽（器楽）、株式会社教育芸術社。写真が多く用いられており、わかりやすい。歌

唱・創作・鑑賞の各学習活動との関連にも配慮され、学校の実態を踏まえて取り扱うこ

とができるように工夫されている。音楽の教科書が一般と器楽で同一の方が指導がしや

すい。

美術、開隆堂出版株式会社。表紙や見開きに写真を大きく掲載するなど、視覚的に生

徒の関心・意欲を高める工夫がされており、多様な美術文化と楽しく出会うことができ

るよう工夫されている。巨匠の作品鑑賞や馴染みのある人物の言葉、キャラクターを使

うなど、表現や鑑賞への興味・関心を高める工夫がされている。

保健体育、株式会社大修館書店。ながらスマホによる事故や、ヘルメットの装着など、

現代的な内容が挙げられており、生涯にわたり心身の健康を保持増進し、豊かなスポー

ツライフを実現する資質・能力を育成するための工夫が多様にされている。全体的に資

料が豊富で、イラスト等も詳細なものが挙げられている。

技術、開隆堂出版株式会社。実習例が複数掲載され、地域や学校の実態に応じて選択

して指導できるよう工夫されている。本文、図、イラスト、写真などがわかりやすく、

用具の使い方についても詳しく記述されている。

家庭科、開隆堂出版株式会社。タイトルで何を学ぶのかが示され、視覚的に理解しや

すいようにまとめらており、学習の見通しがもてるように工夫がされている。実習の作

品例が、個に応じて深められる内容が掲載されており、作ってみたいと思えるものが多

い。

－6－

英語、東京書籍株式会社。小単元Real Lifeは実生活に即した場面が設定されており、

実践的なコミュニケーション力が身に付く設計になっている。本文、新出単語、重要文

といった主要素のデザインやレイアウトに統一感がある。小学校との系統性を考えると、

同じ会社の方がよい。

道徳、株式会社Gakken。「考えを深める４つのステップ」として問題解決的な学習の

手立てを示し、生徒が考えを深める学習過程が工夫されている。いじめ問題をはじめと

して、「生命の尊さ」を最も重要なテーマに設定し、全ての学年で複数の教材を設定し

て、自分事として考えられるように工夫されている。教材を基に考え、周りの人と話合

いながら自分のこととして多面的・多角的に考えを深められるよう、現代的な課題につ

いて議論できる手立てが提示されている。

以上、採択の理由といたしました。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○石川教育長 ありがとうございました。

それでは、ただ今の説明につきまして質問やご意見がございましたらよろしくお願い

いたします。

（発言する者なし）

  よろしいですか。それでは質疑を終了させていただきます。採択します。議案第１６

号令和７年度使用中学校教科用図書の採択について原案のとおり決することにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり）

  異議なしの声がありましたので、異議なしと認め、議案第１６号令和７年度使用中学

校教科用図書の採択については原案のとおり承認されました。

  付議案件は以上です。

───────────────────────────────────────

◎その他

○石川教育長 続けて、日程第３、その他に移ります。

  各委員より諸報告があれば、お願いいたします。

（発言する者なし）

○石川教育長 よろしいでしょうか。

            （「なし」の声あり）

○石川教育長 ありがとうございました。

－7－

  それでは、以上をもちまして第３回教育委員会臨時会を閉会いたします。

  ありがとうございました。

閉会 午後 ４時２０分

第３回臨時会会議録署名者

教 育 長

会議録署名委員